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(2차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-08 예산액 516,987,000

제2021학년도 임실둥지유치원회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 "336,845,000원"을 "516,987,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 491,516 311,374 180,142

1.지방교육자치단체이전수입 491,016 310,874 180,142

1.교육비특별회계전입금수입 491,016 310,874 180,142

1.교육비특별회계전입금 491,016 310,874 180,142

1.학교운영비전입금 130,475 124,300 6,175 학교기본운영비 : 6,175,000원 * 1교 = 6,175,000

2.목적사업비전입금 259,089 142,877 116,212
(성립전_2추)친환경농산물 : 931,000원 * 1교 

=
931,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,335,000원 * 1교 =
4,335,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교원 인

건비 : 42,826,000원 * 1교 =
42,826,000

(성립전_2추)방과후과정 정규교사(시간제강사)

 : 6,336,000원 * 1교 =
6,336,000

(성립전_2추)보건교사 인건비 : 40,196,000원 

* 1교 =
40,196,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,628,000원 * 1교 =
1,628,000

혼합급식 개선 지원비 : 879,000원 * 1교 = 879,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

4,820,000원 * 1교 =
4,820,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체 및 구입비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

학생 도서 책꾸러미 지원비 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교방역비 추가 지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,628,000원 * 1교 =
1,628,000

3.급식비지원금 31,320 20,300 11,020
(성립전_2추)무상급식비 : 11,020,000원 * 1교

 =
11,020,000

4.누리과정비지원금 70,132 23,397 46,735
(성립전_2추)유아학비 교육과정비 : 

15,108,000원 * 1교 =
15,108,000

(성립전_2추)유아학비 방과후교육비 : 

9,443,000원 * 1교 =
9,443,000

(성립전_2추)3분기 유아학비 : 22,184,000원 *

 1교 =
22,184,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 13,319 13,319 0

1.학부모부담수입 12,719 12,719 0

1.수익자부담수입 12,719 12,719 0

1.급식비 12,719 12,719 0

1.급식비 12,719 12,719 0

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 12,152 12,152 0

1.전년도이월금 12,152 12,152 0

1.순세계잉여금 12,152 12,152 0

1.순세계잉여금 12,152 12,152 0

1.순세계잉여금 12,152 12,152 0

세입합계 516,987 336,845 180,142
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,474 43,925 40,549

1.기타 교직원보수 79,374 38,825 40,549

1.교직원대체인건비 79,374 38,825 40,549

1.직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.(목) 교원대체인건비 74,926 34,730 40,196

1.기간제교원인건비 68,271 31,330 36,941
(성립전_2추)보건교사 인건비 : 

36,941,000원*1회=
36,941,000

2.기간제교원법정부담금 6,655 3,400 3,255
(성립전_2추)보건교사 4대보험 기관부담금

 : 3,255,000원*1회=
3,255,000

3.(목) 대체인건비 633 280 353

1.기간제직원인건비 633 280 353 (성립전_2추)인건비 : 352,150원*1회= 353,000

4.(목) 기간제교원 인건비 2,515 2,515 0

1.기간제교원인건비 2,515 2,515 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,100 0

1.교직원연수 2,880 2,880 0

1.자율연수 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교직원복지 2,220 2,220 0

1.교직원문화행사 2,220 2,220 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,399 66,757 26,642

1.급식 관리 52,285 34,734 17,551

1.학교급식운영 52,285 34,734 17,551

1.급식재료구입비 36,959 27,440 9,519

1.급식용식재료비 36,959 27,440 9,519 (성립전_2추)식재료비 : 8,588,000원*1회= 8,588,000

(성립전_2추)친환경 우수 농축 수산물 : 

931,000원*1회=
931,000

2.급식운영비 9,726 7,294 2,432

1.일반수용비 7,026 4,594 2,432
(성립전_2추)급식 소모품 구입 및 기구 수

리비 : 1,216,000원*2회=
2,432,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 700 700 0

3.급식기구확충비 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)노후급식기구 교체 : 

5,600,000원*1종=
5,600,000

2.보건관리 21,850 17,094 4,756

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,350 6,094 3,256

1.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.(목) 코로나19  방역활동도우미 7,122 5,494 1,628

1.기간제직원인건비 6,749 5,211 1,538
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,538,000원*1회=
1,538,000

2.기간제직원법정부담금 373 283 90
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 90,000원*1회=
90,000

3.[국고](국고)코로나19 방역활동도우미1,628 0 1,628

1.기간제직원인건비 1,628 0 1,628
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,628,000원*1회=
1,628,000

2.학교환경위생관리 12,500 11,000 1,500

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 4,920 3,420 1,500

1.일반수용비 4,920 3,420 1,500
(성립전_2추)방역물품 구입 : 150,000원

*10종=
1,500,000

4.어린이활동공간관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 19,264 14,929 4,335

1.학생복지운영 19,264 14,929 4,335

1.통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 3,331 3,331 0

2.연료비 3,500 3,500 0

2.체육복 및 원아 가방 구입 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 0 0

3.통학버스안전지도사인건비 12,433 8,098 4,335

1.무기계약직원인건비 11,463 7,421 4,042
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 :

 4,042,000원*1회=
4,042,000

2.무기계약직원법정부담금 970 677 293
(성립전_2추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 293,000원*1회=
293,000

3.기본적 교육활동 85,732 31,497 54,235

1.교과 활동 77,632 23,397 54,235

1.교과활동지원 77,632 23,397 54,235

1.(목)누리과정운영비 49,169 14,398 34,771

1.운영수당 11,668 2,772 8,896
(성립전_2추)자원봉사자 인건비 : 22,000

원*2명*59일=
2,596,000

(성립전_2추)자원봉사자 인건비 : 22,000

원*2명*60일=
2,640,000

(성립전_2추)방학중조리종사원 인건비 : 

1,830,000원*2명=
3,660,000

2.우유대금 4,750 1,653 3,097
(성립전_2추)오전간식 우유 : 430원*60명

*59일=
1,523,000

(성립전_2추)오전간식 우유 : 430원*61명

*60일=
1,574,000

3.교육운영비 17,266 7,910 9,356 (성립전_2추)하복 체육복 : 45,000원*3벌= 135,000

(성립전_2추)동복 체육복 : 75,000원*3벌= 225,000

(성립전_2추)체험비(5세 119 워터월드) : 

4,000원*26명=
104,000

(성립전_2추)체험비(3,4세 물놀이 기구) :

 5,000원*35명=
175,000

(성립전_2추)도자기체험 : 18,000원*60명

*1회=
1,080,000

(성립전_2추)학부모참여수업 : 10,000원

*60명*1회=
600,000

(성립전_2추)석교유아종합학습분원 체험 :

 2,600원*60명*1회=
156,000

(성립전_2추)둥지장터 : 25,000원*20종*1

회=
500,000

(성립전_2추)유아교육진흥원 체험 : 2,600

원*60명*1회=
156,000

(성립전_2추)신입유아 체육복 : 75,000원

*3명=
225,000

교재교구구입 : 3,000,000원*2종= 6,000,000

4.학습준비물 15,485 2,063 13,422
(성립전_2추)학습준비물 : 1,319,000원*5

학급=
6,595,000

(성립전_2추)학습준비물 : 251,350원*10종

*2회=
5,027,000

(성립전_2추)학급별 유아 학습준비물 : 

30,000원*60명=
1,800,000

2.(목)누리과정 방과후과정 운영 28,463 8,999 19,464
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,751 4,085 8,666
(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 472,220

원*3명*3월=
4,250,000

(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*3명*46시간=
4,416,000

2.교육운영비 13,918 4,914 9,004
(성립전_2추)오후 간식비 : 1,293원*61명

*60일=
4,733,000

(성립전_2추)오후 간식비 : 1,423,600원*3

월=
4,271,000

3.학습준비물 1,794 0 1,794 (성립전_2추)학습재료비 : 294,000원*1회= 294,000

학급별 학습 준비물 : 150,000원*5반*2회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 8,100 8,100 0

1.자율활동 8,100 8,100 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.(목)협력지구 교육과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 900 900 0

4.선택적 교육활동 122,109 62,628 59,481

1.방과후학교 운영 118,709 61,628 57,081

1.유치원방과후과정운영 118,709 61,628 57,081

1.(목)방과후과정인건비 109,070 52,868 56,202

1.기간제교원인건비 97,630 48,468 49,162
(성립전_2추)정규교사(시간제강사) 인건비

 : 96,000원*2명*33일=
6,336,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

42,826,000원*1회=
42,826,000

2.맞춤형복지비 2,220 0 2,220
(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 2,220,000원*1회=
2,220,000

3.기간제교원법정부담금 9,220 4,400 4,820
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

4,820,000원*1회=
4,820,000

2.(목)방과후과정 연장 돌봄 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,547 1,547 0

2.교육운영비 1,453 1,453 0

3.(목) 방과후과정 혼합급식 6,639 5,760 879
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 6,639 5,760 879 급식용 식재료비 : 879,000원*1회= 879,000

2.독서활동 3,400 1,000 2,400

1.독서활동운영 3,400 1,000 2,400

1.도서구입 3,400 1,000 2,400

1.도서구입비 3,400 1,000 2,400 책꾸러미 도서 구입 : 40,000원*60명= 2,400,000

5.교육활동 지원 23,295 20,620 2,675

1.교무업무 운영 5,500 6,400 -900

1.교무학사운영 5,500 6,400 -900

1.교무실무사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 초과근무수당 : 10,000원*10시간= 100,000

2.교무학사운영 3,400 4,400 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 8,425 6,450 1,975

1.정보화실운영 8,425 6,450 1,975

1.학교정보화지원 8,425 6,450 1,975

1.교육운영비 5,950 4,950 1,000 정보화기기 유지 관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,475 1,500 975
학습용 영상장치 및 교실 pc : 975,000원

*1회=
975,000

4.교육여건 개선 9,330 7,730 1,600

1.교육환경개선 9,330 7,730 1,600

1.교실환경개선 9,330 7,730 1,600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 8,830 7,230 1,600
교사내외 환경개선 물품 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

6.학교 일반운영 107,978 111,418 -3,440

1.학교기관 운영 20,460 20,460 0

1.부서기본운영 20,460 20,460 0

1.행정실운영 12,960 12,960 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,860 7,860 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 83,258 86,698 -3,440

1.학교시설장비유지 83,258 86,698 -3,440

1.공공요금및제세공과금 33,034 30,034 3,000

1.전기요금 22,800 20,800 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 6,234 6,234 0

2.시설관리용역 6,108 6,108 0

1.일반수용비 6,108 6,108 0

3.시설일반관리 22,650 29,650 -7,000

1.일반수용비 22,650 29,650 -7,000 소규모 수선비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 20,146 19,586 560
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,086 19,086 0

2.무기계약직원법정부담금 1,060 500 560
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

510,000원*1회=
510,000

3.학교운영 협력 4,260 4,260 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,460 3,460 0

1.학부모교육 3,460 3,460 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 260 260 0

세출합계 516,987 336,845 180,142
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